
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 44 del 09/03/2023

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: DUP 2023-2025: MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, 
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI, MODIFICA OBIETTIVI

L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di Marzo, alle ore 09.15 nella residenza comunale di Livorno 
nella sala delle adunanze e contestualmente in videoconferenza mediante la piattaforma ConsigliCloud, si è 
riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale legalmente convocato in seduta 
straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Petrucciani Angelo.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti in sala consiliare e in collegamento in 
videoconferenza per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:CECCHI FRANCESCA, LUCETTI CRISTINA, GHIOZZI CARLO

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 DI CRISTO ANGELO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 PACINI GIORGIO Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 SIMONI CINZIA Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA 
(videoconf.)

Presente 22 ROMITI ANDREA Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 GHIOZZI CARLO Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 PACCIARDI GIULIA Assente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 PERINI ALESSANDRO Presente

9 GIRARDI FILIPPO Assente 26 SORGENTE STELLA Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 VECCE LUCA Presente

11 TOMEI PIERO Presente 28 GRASSI LUCIA Presente

12 TORNAR DANIELE Presente 29 BARALE VALENTINA Presente

13 NASCA SALVATORE Presente 30 PANCIATICI PIETRO Presente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 TROTTA AURORA Presente

15 CORNIGLIA MARINA Assente 32 VACCARO COSTANZA Presente

16 MIRABELLI FEDERICO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 PRITONI FRANCESCA Presente

                Totale Presenti: 27                         Totale Assenti: 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

-il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del TUEL e successive modifiche e integrazioni, con particolare 
riferimento al Titolo II, ex artt. 162 e ss., che prescrive le norme generali in materia di programmazione e 
bilanci degli enti locali;

-il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42", e successive modifiche e integrazioni;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025 e 
la delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2023-2025;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

Ricordato che:

-il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative, 
predisposto secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la Programmazione di bilancio”;

-il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

-il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

-la SeS sviluppa e concretizza le linee di mandato e individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento, gli indirizzi e gli obiettivi strategici annuali e pluriennali da realizzare entro la fine del mandato;

-la SeO si struttura in due parti fondamentali:

 Parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate, sia con 
riferimento all’ente sia al gruppo amministrazione pubblica, e definiti, per tutto il periodo di 
riferimento del DUP, i singoli programmi da realizzare ed i relativi obiettivi operativi annuali e 
pluriennali;

 Parte 2, contenente la programmazione dettagliata, relativamente all'arco temporale di riferimento 
del DUP, delle opere pubbliche, degli acquisti di beni e servizi, del fabbisogno di personale, delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio, del contenimento della spesa;

Considerato che, a seguito di mutate esigenze e di necessari aggiornamenti da apportare ad alcune delle 
programmazioni sopra indicate, occorre procedere ad effettuare variazioni al DUP 2023-2025 riferite a:

• Programmazione degli acquisti di beni e servizi;

• Programmazione dei lavori pubblici;

• Obiettivi operativi;



-Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 21/02/2023 con la quale per l'esigenza di consentire 
l'avvio delle relative procedure di gara, nelle more dell'aggiornamento del Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi da parte del Consiglio Comunale, sono state approvate le schede “Descrizione 
dell'acquisto” relative agli interventi “Piano di fattibilità tecnico economica per il sistema tramviario di area 
vasta Livorno Pisa Lucca e aree metropolitane toscane” e “Servizi assicurativi–5 Lotti”, dando atto che le 
stesse sarebbero state sottoposte alla successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;

-Dato atto che gli interventi sopra evidenziati sono inseriti nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi modificato e aggiornato con la presente deliberazione;

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Vista la nota prot. 29791 del 01/03/2023 della Dirigente del Settore Contratti Provveditorato Economato  
con la quale viene richiesto di modificare il Programma biennale come evidenziato di seguito:

Inserimento nuovi interventi traslati dalla programmazione 2022-2023

Settore Sistemi informativi

-S00104330493202200002 “Servizi cloud-finanziato con risorse PNRR”, RUP Stefano Lodi Rizzini-rispetto 
alle previsioni 2022-2023 sono modificati l'importo totale da € 545.000,00 ad € 503.919,00 e la durata da 
60 mesi a 48 mesi;

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità

-S00104330493202200030 “Piano di fattibilità tecnico economica per il sistema tramviario di Area Vasta 
Livorno Pisa Lucca e aree metropolitane”, RUP Luca Barsotti-rispetto alle previsioni 2022-2023 sono 
modificati l'importo totale da € 91.240,00 ad € 90.259,00 e la durata da 12 mesi a 9 mesi;

-S00104330493202200029 “Piattaforma a supporto Mobility Manager Scolastici”, RUP Luca Barsotti-
rispetto alle previsioni 2022-2023 sono modificati l'importo totale da € 81.968,00 ad € 80.328,00 e la durata 
da 24 mesi a 22 mesi;

-S00104330493202200024 “Accordo Quadro per interventi manutenzione ordinaria pavimentazione 
bituminose stradali compreso opzione proroga e rinnovo”, RUP Luca Barsotti, durata 54 mesi, importo 
totale € 2.000.000,00;

-S00104330493202200027 “Accordo Quadro per manutenzione ordinaria e riparazione dispositivi  
fognatura bianca e pertinenze idrauliche stradali compreso opzione proroga e rinnovo”, RUP Luca Barsotti, 
durata 54 mesi, importo totale € 2.500.000,00;

Settore Anagrafe e demografici

-S00104330493202200059 “Concessione del servizio di cremazione”, RUP Barbara Cacelli, durata 60 mesi, 
importo totale € 7.718.325,00;

Settore Polizia locale

-F00104330493202200002 “Accordo quadro per fornitura vestiario e calzature Polizia municipale”, RUP 
Annalisa Maritan, durata 48 mesi-rispetto alle previsioni 2022-2023 sono modificati l'importo totale da € 
196.720,00 ad € 320.000,00 e la descrizione dell'acquisto con l'aggiunta della dizione “Accordo quadro”;

-F00104330493202200011 “ Fornitura radio portatili”, RUP Annalisa Maritan, durata 6 mesi, importo totale 
€ 50.000,00;



Settore Contratti Provveditorato Economato

-S00104330493202200056 “Concessione distributori automatici di bevande e alimenti comprensiva di 6 
mesi proroga tecnica”, RUP Rosalba Minerva, durata 66 mesi-rispetto alla previsioni 2022-2023 è 
modificato l'importo totale da € 547.965,00 ad € 665.816,00;

-S00104330493202200055 “Servizi assicurativi–5 Lotti”, RUP Rosalba Minerva-rispetto alle previsioni 2022-
2023 sono modificati l'importo totale da € 3.275.000,00 ad € 3.251.364,00 e la durata da 60 mesi a 56 mesi;

-S00104330493202200035 “Appalto di servizio per la gestione delle pratiche risarcitorie”, durata 36 mesi-
rispetto alle previsioni 2022-2023 sono modificati l'importo totale da € 85.800,00 ad € 96.000,00 e il RUP da 
Rosalba Minerva a Francesca Russo;

Inserimento nuovi interventi non previsti nella programmazione 2023-2024

Settore Sistemi informativi

-S00104330493202300025 “Rifacimento sito web finanziato con risorse PNRR”, RUP Stefano Lodi Rizzini, 
durata 9 mesi, importo totale € 80.000,00;

-S00104330493202300026 “Rifacimento servizi al cittadino finanziato con risorse PNRR”, RUP Stefano Lodi 
Rizzini, durata 9 mesi, importo totale € 80.000,00;

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità

-F00104330493202300003 “Fornitura e posa in opera di cicloposteggi”, RUP Luca Barsotti, durata 4 mesi, 
importo totale € 125.291,00;

Settore Attività culturali, musei e fondazioni

-S00104330493202300024 “ Gestione temporanea dello spazio culturale-Hangar Creativi”, RUP Giovanni 
Cerini, durata 6 mesi, importo totale € 138.900,00;

Modifica interventi già inseriti nella programmazione 2023-2024

Settore Contratti Provveditorato Economato

-S00104330493202300003 “Noleggio veicoli”, RUP Rosalba Minerva, per il quale sono modificati la durata 
da 60 mesi a 72 mesi e l'importo totale da € 192.000,00 ad € 264.000,00;

Interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 
avviati inseriti nella scheda C

-S00104330493202100010 “Servizio di esternalizzazione dell'attività di sportello della Mobilità con opzione 
di rinnovo e proroga”-in corso approfondimenti istruttori su nuove modalità di gestione;

-S00104330493202200028 “Accordo Quadro per manutenzione ordinaria e interventi integrativi di 
segnaletica compreso opzione proroga e rinnovo”-a seguito di approfondimenti, l'acquisto è stato 
configurato come Accordo quadro di lavori di manutenzione ordinaria ed è stato inserito nel Programma 
triennale dei lavori pubblici;

Settore Polizia locale

-S00104330493202200007 “Servizio di manutenzione per nuove telecamere di videosorveglianza”-per 
diverse priorità;

Settore Contratti Provveditorato Economato



-F0010433049320220008 “Accordo quadro per la fornitura di arredi d'ufficio conformi ai CAM”-per diverse 
valutazioni;

-S00104330493202200037 “Erogazione di energia elettrica e servizi connessi”-per mero errore materiale 
l'intervento era stato inserito nella programmazione due volte;

Modifica RUP interventi a seguito conferimento incarico Dirigenziale

A seguito del conferimento con ordinanza del Sindaco n. 522 del 29/12/2022 dell'incarico dirigenziale di 
direzione del Settore “Politiche Sociali e Socio Sanitarie”, ex. art. 110 comma 1 del TUEL, alla dott.ssa 
Caterina Tocchini, dal 01/01/2023 si procede alla modifica del nominativo del RUP da Arianna Guarnieri a 
Caterina Tocchini per gli interventi, già presenti ed approvati nella programmazione biennale 2023-2024, 
riferiti al Settore Politiche sociali e sociosanitarie di seguito riportati:

-S00104330493202200012 “Appalto gestione biennale Comunità a dimensione familiare il Melo, Gruppo 
Appartamento per l'autonomia, Centro Diurno”;

-S00104330493202200017 “Centro di ascolto per l'emergenza abitativa e servizio di sostegno e controllo 
delle sistemazioni di emergenza abitativa”;

-S00104330493202200018 ”Accordo quadro per l'affidamento di servizi di albergazione/accoglienza di 
nuclei familiari in emergenza abitativa”;

-S00104330493202300008 “Supporto alla gestione del Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS)”;

-S00104330493202300009 “Gestione Centri Homeless, Casa delle Donne e SEFA ”;

-S00104330493202300010 “Accordo Quadro per servizi sperimentali di educativa domiciliare territoriale 
rivolta a minori 0-12 anni”;

-S00104330493202200016 “Centro diurno per handicap grave”;

-S00104330493202200054 “Accordo Quadro per servizi sperimentali di educativa domiciliare territoriale 
rivolta a gruppi e adolescenti”;

-S00104330493202300021 “Appalto di servizi e forniture–PNRR M.5 C.2 I.1.1.2. AUTONOMIA DEGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI–Az.A1 Riqualificazione degli spazi abitativi e dotazione strumentale 
tecnologia atta a garantire l'autonomia dell'anziano e il collegamento alla rete dei servizi integrati sociali e 
sociosanitari per la continuità assistenziale”;

-S00104330493202300022 “Appalto di servizi e forniture–PNRR M.5 C.2 I.1.1.4. SUPERVISIONE ASSISTENTI 
SOCIALI - Attività A1 Supervisione monoprofessionale di gruppo a gruppi misti”;

-S00104330493202300023 “Appalto di servizi e forniture–PNRR M.5 C.2 I.1.1.4. SUPERVISIONE ASSISTENTI 
SOCIALI-Attività A1 Supervisione monoprofessionale di gruppo per aree-Attività A2 Supervisione 
professionale individuale–A.3 supervisione organizzativa di equipe multiprofessionale”;

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI

Viste le note prot. n. 21288 del 13/02/2023 e prot. n. 25533 del 21/02/2023 del Settore Urbanizzazioni, 
Infrastrutture e mobilità; prot. 22780 del 14/02/2023, prot. 26098 del 22/02/2023, prot. 26277 del 
22/02/2023 e prot. 27147 del 23/02/2023 del Settore Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni; prot. 26350 
del 22/02/2023 e prot. 28971 del 28/02/2023 del Settore Impianti tecnologici, con le quali viene richiesto di 



modificare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici secondo quanto riportato di 
seguito:

Inserimento nuovi interventi traslati dalla programmazione 2022-2024

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità

-L00104330493202100024 “Manutenzione straordinaria piste ciclabili cittadine”, RUP Luca Barsotti, 
importo totale € 100.000,00;

-L00104330493202200096 “ABA marciapiedi Scali del Pontino e Via Liguria”, RUP Luca Barsotti, importo 
totale € 100.000,00;

-L00104330493202200014 “Intervento di realizzazione zone 30”, RUP Luca Barsotti, importo totale € 
100.000,00;

-L00104330493202000016 “Ristrutturazione e adeguamento funzionale fognature bianche”, RUP Luca 
Barsotti, importo totale € 150.000,00;

-L00104330493201800012 “Progetto ciclopista tirrenica-Livorno Tratta Nord”, RUP Luca Barsotti, importo 
totale € 935.000,00-rispetto alla programmazione 2022-2024 è modificato l'importo da € 1.550.000,00 ad € 
935.000,00;

-L00104330493202000007 “Realizzazione piste ciclabili”, RUP Luca Barsotti”, importo totale € 559.800,43-
rispetto alla programmazione 2022-2024 è modificato l'importo da € 643.770,50 ad € 559.800,43;

Settore Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni

-L00104330493202300033 “PNRR M5C2S1I 1.2 DISAB. COM. 1.2 CUPJ44H22000240004-Ristrutturazione 
abitazioni”, RUP Roberto Pandolfi, importo totale € 300.000,00-per il quale rispetto alla programmazione 
2022-2024 sono modificati l'importo da € 240.000,00 ad € 300.000,00, il CUI da L00104330493202200094 a  

L00104330493202300033 e la descrizione con l'inserimento dell'inciso “ PNRR M5C2S1I 1.2 DISAB. COM. 
1.2 CUPJ44H22000240004”;

-L00104330493202300109 “Realizzazione parchi giochi inclusivi 2024”, RUP Roberto Pandolfi, importo 
totale € 200.000,00-per il quale rispetto alla programmazione 2022-2024 sono modificati la descrizione con 
l'inserimento dell'inciso “2024” e il CUI da L00104330493202100035 a L00104330493202300109;

-L00104330493201900044 “Manutenzione straordinaria, consolidamento strutturale e ricostruzione di 
parti del cimitero comunale La Cigna e del cimitero comunale di Antignano”, RUP Roberto Pandolfi, importo 
totale € 350.000,00;

-L00104330493202300032 “PNRR-Intervento Nuovo impianto sportivo polivalente nel quartiere La Scopaia 
CUP J45B22000400006 M5C2 V.E. 10292”, RUP Roberto Pandolfi, importo totale € 3.850.000,00-per il quale  
rispetto alla programmazione 2022-2024 sono modificati la descrizione con l'inserimento dell'inciso “PNRR” 
e il CUI da L00104330493202200095 a L00104330493202300032;

-L00104330493202100096 “Ampliamento Parco Baden Powell”, RUP Roberto Pandolfi, importo totale € 
2.200.000,00;

Inserimento nuovi interventi non previsti nella programmazione 2023-2025

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità



L00104330493202300133 “Accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria estesa di segnaletica 
stradale”, RUP Luca Barsotti, importo totale € 525.000,00;

-L00104330493202300134 “Accordo quadro per lavori di nuova segnaletica stradale ed opere 
complementari”, RUP Luca Barsotti, importo totale € 450.000,00;

Settore Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni

-L00104330493202300135 “PNRR M4C1-3.3. Nuova sede della succursale della scuola media Mazzini in via 
Sgarallino”, RUP Roberto Pandolfi, importo totale € 5.280.000,00;

-L00104330493202300136 “PNRR Piani regionali: Polo scolastico Montenero scuola dell'infanzia ex via 
Curiel”, RUP Roberto Pandolfi, importo totale € 2.520.000,00;

Settore Impianti tecnologici

-L00104330493202300132 “Impianto Sportivo Palamodigliani via Veterani dello sport-manutenzione 
straordinaria impianto termico”, RUP Daniele Agostini, importo totale € 190.000,00;

Modifica interventi già inseriti nella programmazione 2023-2025

Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità

-L00104330493202200032 “Manutenzione straordinaria e risanamento piani stradali e pertinenze (Accordo 
Quadro)”, RUP Luca Barsotti, per il quale sono modificati l'importo totale da € 2.500.000,00 ad € 
7.500.000,00 (primo anno da € 2.500.000,00 ad € 1.500.000,00, inserimento previsione secondo anno € 
3.000.000,00, inserimento previsione terzo anno € 3.000.000,00) e il CUI da L00104330493202300008 a 
L00104330493202200032-trattandosi di intervento traslato dalla precedente programmazione è stato 
ritenuto corretto identificarlo con il CUI già previsto nella programmazione 2022-2024, come da richiesta 
del Dirigente del Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità del 01/03/2023;

-L00104330493202200033 “Manutenzione straordinaria marciapiedi e adeguamento ABA (Accordo 
Quadro)”, RUP Luca Barsotti, per il quale sono modificati l'importo totale da € 750.000,00 ad € 
2.250.000,00 (primo anno invariato € 750.000,00, inserimento previsione secondo anno € 750.000,00, 
inserimento previsione terzo anno € 750.000,00), e il CUI da L00104330493202300009 a 
L00104330493202200033-trattandosi di intervento traslato dalla precedente programmazione è stato 
ritenuto corretto identificarlo con il CUI già previsto nella programmazione 2022-2024, come da richiesta 
del Dirigente del Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità del 01/03/2023;

Settore Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni

-L00104330493202300022 “Accordo quadro triennale per manutenzione ordinaria scuole e impianti 
sportivi”, RUP Roberto Pandolfi, per il quale viene modificato l'importo totale da € 670.000,00 ad € 
1.510.000,00 (primo anno da € 670.000,00 a € 350.000,00, inserimento previsione secondo anno € 
750.000,00, inserimento previsione terzo anno € 410.000,00);

-L00104330493202300023 “Accordo quadro triennale per manutenzione uffici, edifici culturali e mercato”, 
RUP Roberto Pandolfi, per il quale viene modificato l'importo totale da € 550.000,00 ad € 1.230.000,00 
(primo anno da € 550.000,00 ad € 275.000,00, inserimento previsione secondo anno € 605.000,00, 
inserimento previsione terzo anno € 350.000,00);

-L00104330493202300024 “Accordo quadro triennale per manutenzione ordinaria edifici emergenza 
abitativa e sociale”, RUP Roberto Pandolfi, per il quale viene modificato l'importo totale da € 100.000,00 ad 



€ 220.000,00 (primo anno da € 100.000,00 ad € 50.000,00, inserimento previsione secondo anno  
110.000,00, inserimento previsione terzo anno € 60.000,00);

-L00104330493202300025 “Accordo quadro triennale per Segnala LI”, RUP Roberto Pandolfi, per il quale 
viene modificato l'importo totale da € 155.000,00 ad € 332.000,00 (primo anno da € 155.000,00 ad € 
77.000,00, inserimento previsione secondo anno € 170.000,00, inserimento previsione terzo anno € 
85.000,00);

-L00104330493202300027 “Accordo quadro manutenzione ordinaria Terrazza Mascagni (24 mesi)”, RUP 
Roberto Pandolfi, per il quale viene modificato l'importo totale da € 70.000,00 ad € 140.000,00 (primo anno 
invariato € 70.000,00, inserimento previsione secondo anno € 70.000,00);

Settore Impianti tecnologici

-L00104330493202300029 “Accordo quadro per lavori di manutenzione impianti elettrici scuole”, RUP 
Daniele Agostini, per il quale viene suddiviso l'importo totale invariato di € 950.000,00 tra le diverse 
annualità, prevedendo € 230.000,00 nel 2023, € 230,000,00 nel 2024, € 230.000,00 nel 2025, € 260.000,00 
nell'annualità successiva;

-L00104330493202300030 “Accordo quadro per lavori di manutenzione impianti elettrici edifici”, RUP 
Daniele Agostini, per il quale viene suddiviso l'importo totale invariato di € 950.000,00 tra le diverse 
annualità, prevedendo € 230.000,00 nel 2023, € 230.000,00 nel 2024, € 230.000,00 nel 2025, € 260.000,00 
nell'annualità successiva;

OBIETTIVI OPERATIVI

Vista la determina del Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022 con la quale è stato aggiornato con 
decorrenza dal 01/01/2023 il funzionigramma contenente l'elenco delle funzioni di dettaglio delle strutture 
organizzative di tipo dirigenziale, che ha previsto, tra l'altro, lo spostamento delle funzioni dirigenziali 
relative allo sport dal Settore “Contratti Provveditorato Economato” al Settore “Società Partecipate e 
Patrimonio” per una corretta gestione e valorizzazione degli impianti sportivi appartenenti al patrimonio 
indisponibile dell’ente ex. art. 826 del codice civile;

Considerato per quanto sopra che occorre modificare gli obiettivi operativi relativi allo sport procedendo 
all'aggiornamento dei settori coinvolti, attraverso la previsione del Settore Società partecipate e patrimonio 
a cui sono state attribuite le relative funzioni al posto del Settore Contratti Provveditorato Economato;

Visti:

-lo Statuto del Comune di Livorno;

-il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161/26.07.2018;

-i seguenti documenti di programmazione parte integrante del DUP 2023-2025 predisposti dai Dirigenti 
responsabili che si assumono formalmente la responsabilità del contenuto degli stessi:

-il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00, trasmesso 
dalla Dirigente del Settore Contratti Provveditorato Economato;

-il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 100.000,00 
trasmesso dal Dirigente del Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità;



Visto l'art. 9 bis del Regolamento di Contabilità che disciplina gli aggiornamenti al DUP e al Bilancio di 
Previsione Finanziario;

Sentito l'intervento dell'Assessora Viola Ferroni che ha illustrato il provvedimento,  udita la successiva 
discussione in cui sono intervenuti i consiglieri  Sorgente, Di Liberti, Fenzi, Romiti, Pritoni, Sorgente, Tomei, 
Romiti, Vaccaro, Perini, Simoni, Grassi, Lucetti, Vaccaro, Ferretti, Nasca e la replica dell'Assessora Viola 
Ferroni,  interventi per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, registrato per la finalità di cui all'art.64 
del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, 
presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale;

Visto il parere dell’Organo di revisione dell’Ente previsto dall’art. 239 comma 1, lettera b, n.1 del TUEL;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche e per dichiarazione nominale della consigliera Agostinelli- 
dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate nella parte dispositiva del presente atto anche per quanto 
riguarda l'immediata esecutività ai sensi dell’art. 134 del TUEL,

DELIBERA

Per le motivazioni e con le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1. di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
40.000,00, modificato e aggiornato secondo quanto riportato nell'Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di approvare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o 
superiore ad € 100.000,00, modificato e aggiornato secondo quanto riportato nell'Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di modificare gli obiettivi operativi relativi allo sport procedendo all'aggiornamento dei settori 
coinvolti, attraverso la previsione del Settore Società partecipate e patrimonio a cui sono state 
attribuite le relative funzioni al posto del Settore Contratti Provveditorato Economato in 
ottemperanza al contenuto del nuovo funzionigramma in vigore dal 01/01/2023 di cui alla 
Determinazione del Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022, secondo quanto riportato 
nell'Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che le modifiche di cui sopra determinano la conseguente modifica e aggiornamento 
del DUP 2023-2025, ai sensi dell’art. 9 bis del Regolamento di contabilità.;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 comma 4 
del D.lgs 267/2000.



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA  Assente

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 PACINI GIORGIO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 GHIOZZI CARLO Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA   Assente

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 SORGENTE STELLA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 VECCE LUCA Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 GRASSI LUCIA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 BARALE VALENTINA Contrario

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 PANCIATICI PIETRO Contrario

14 SASSETTI IRENE  Assente 31 TROTTA AURORA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA  Assente 32 VACCARO COSTANZA Contrario

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA   Assente

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 16
Totale Contrari: 10
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA  Assente

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 PACINI GIORGIO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 GHIOZZI CARLO Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA   Assente

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO   Assente 26 SORGENTE STELLA Favorevole

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 VECCE LUCA Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 GRASSI LUCIA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 BARALE VALENTINA Contrario

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 PANCIATICI PIETRO Contrario

14 SASSETTI IRENE  Assente 31 TROTTA AURORA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA   Assente 32 VACCARO COSTANZA Contrario

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA   Assente

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 10
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Angelo Petrucciani


